
*KUMSX0209V87* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
28. října 117, 702 18  Ostrava 
 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

 „Aktualizace ZÚR MSK - výstavba vysokorychlostní trati Ostrava-Přerov“-
stanovisko podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), 
příslušný podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů (dále „zákon o ochraně přírody a krajiny“), obdržel dne 4. 9. 2018 návrh Správy železniční dopravní 
cesty, s. o., na pořízení Aktualizace Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (dále též koncepce). 
Zároveň byl vyzván k doručení stanoviska podle ustanovení § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny a podle 
ustanovení § 42a  odst. 2 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
Krajský úřad posoudil předloženou koncepci, ve své územní působnosti, a dospěl k závěru, že tato 
koncepce může mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významný vliv na předmět 
ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 
 
Toto stanovisko se vztahuje k části koncepce mimo Chráněnou krajinnou oblast Poodří.   

 
Odůvodnění  
 
Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, IČ 709 94 234, se sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 
(dále jen SŽDC) připravuje výstavbu vysokorychlostní trati (dále jen VRT) na úseku Ostrava – Přerov. Pro VRT 
je v Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského kraje (dále jen ZÚR MSK) vymezen koridor, ale pouze jako 
územní rezerva, neumožňující vydání správních rozhodnutí umisťujících a povolujících stavbu. Důvodem 
aktualizace ZÚR MSK je proto potřeba namísto územní rezervy vymezit koridor umožňující umístění, povolení a 
realizaci stavby a vymezit VRT jako veřejně prospěšnou stavbu.     

Z návrhu SŽDC je zřejmé, že koridor VRT se územně dotýká evropsky významné lokality Poodří (dále jen „EVL 
Poodří“) a ptačí oblasti Poodří (dále jen „PO Poodří“). V jednom místě vysokorychlostní trať kříží tato území a 
v některých místech vede po jejich hranici.  

 

Váš dopis zn.:  SŽDC, státní organizace  
Dlážděná 1003/7 
110 00 Praha1  

Ze dne:  
Čj: MSK 137822/2018 
Sp. zn.: ŽPZ/28621/2018/Pál 
 204. S5 
Vyřizuje: Ing. Iva Páleníková 
Telefon: 595 622 691 
Fax: 595 622 396  
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 4. 10. 2018 



 

  
2/2 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

Předmětem ochrany PO Poodří jsou populace bukače velkého (Botaurus stellaris), motáka pochopa (Circus 
aeruginosus), ledňáčka říčního (Alcedo atthis) a kopřivky obecné (Anas strepera) a jejich biotopy. 

Předmětem ochrany EVL Poodří jsou typy přírodních stanovišť 3130, 3140, 3150, 6510, 9170, 91E0, 91F0 a 
druhy: svinutec tenký (Anisus vorticulus), kuňka ohnivá (Bombina bombina), ohniváček černočárý (Lycaena 
dispar), modrásek bahenní (Maculinea nausithous), piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis), klínatka rohatá 
(Ophiogomphus cecilia) páchník hnědý (Osmoderma eremita), hořavka duhová (Rhodeus sericeus amarus), 
čolek velký (Triturus cristatus) a velevrub tupý (Unio crassus). 

Krajský úřad je orgánem příslušným k vydání stanoviska dle § 45i  zákona o ochraně přírody a krajiny na území 
mimo Chráněnou krajinnou oblast Poodří, ale vzhledem k charakteru stavby, kterou posuzovaná koncepce řeší, 
je zřejmé, že předměty ochrany EVL Poodří a PO Poodří (s ohledem na biologické a ekologické nároky 
předmětných druhů a charakter typů stanovišť) mohou být dotčeny dálkově a proto krajský úřad nevyloučil 
možnost významného ovlivnění předmětů ochrany a celistvosti evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí.  

Krajský úřad pro úplnost dodává, že kompetentním orgánem ochrany přírody k vydávání stanoviska dle § 45i 
zákona na území Chráněné krajinné oblasti Poodří je v souladu s § 78 zákona o ochraně přírody a krajiny 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Poodří.  

Krajský úřad při posouzení vycházel z národního seznamu evropsky významných lokalit, který je stanoven 
nařízením vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu evropsky významných lokalit, ve znění 
pozdějších předpisů a z nařízení vlády, kterými jsou ve smyslu § 45e zákona stanoveny ptačí oblasti. 

Poučení: 
 
Toto stanovisko nenahrazuje jiná správní opatření a rozhodnutí, která se k posuzované koncepci vydávají podle 
zvláštních předpisů. 
 

 
 
Ing. Monika Ryšková   
vedoucí oddělení 
ochrany přírody a zemědělství  
 
  
 
 
Dále obdrží:  
Krajský úřad, oddělení hodnocení vlivů na životní prostředí a lesního hospodářství, zde  
Krajský úřad, oddělení územního plánování, zde   


		2018-10-08T13:01:21+0000
	Not specified




